
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕ.ΧΩ.∆.Ε                                        Αθήνα  3 - 6 - 2004 

ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ                             Αρ. Πρωτ. : οικ. 104826  

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡ/ΚΟΥ ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟΥ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗΣ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗ    

ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΩΝ ΚΑΙ ΑΛΛΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

 

Ταχ. ∆/νση    :  Πατησίων  147                    ΚΟΙΝ: 1. Γρ. Υπουργού ΠΕΧΩ∆Ε 

Ταχ. Κώδικας:  112 51                               2. Γρ. Υφυπουργού ΠΕΧΩ∆Ε    

TELEFAX     :  8627444                                          3. Γρ. Γεν. Γραµµατέα ΥΠΕΧΩ∆Ε             

Πληροφορίες :  Α. Σκορδίλης, Π. Βαρελίδης          4. Γενικό ∆/ντή Περ/ντος 

Τηλέφωνο     :  8627444, 8668132                                  

 

ΘΕΜΑ: Καθορισµός ύψους ανταποδοτικών τελών από ατοµικά ή συλλογικά συστήµατα 

εναλλακτικής διαχείρισης συσκευασιών / άλλων προϊόντων (όπως αυτά ορίζονται στο 

άρθρο 2, παρ. 4, του Ν. 2939/2001) σε εφαρµογή των άρθρων 7 (παρ. Β1, εδ. α3 και παρ. 

Β2, εδ. α5) και του άρθρου 17 του Ν. 2939/2001 «Συσκευασίες και εναλλακτική 

διαχείριση συσκευασιών και άλλων προϊόντων κ.λ.π.» (Α’ 179) 

 

 

ΚΟΙΝΗ ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 

ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 7, 12, 15  και 17 του Ν. 2939/2001 (ΦΕΚ 179 Α, 6-8-2001) 

«Συσκευασίες και εναλλακτική διαχείριση των συσκευασιών και άλλων προϊόντων – 

Ίδρυση  Εθνικού Οργανισµού  Εναλλακτικής ∆ιαχείρισης Συσκευασιών και Άλλων 

Προϊόντων (ΕΟΕ∆ΣΑΠ) και άλλες διατάξεις» (Α’ 179). 

2. Τις διατάξεις του Ν. 2242/1994 «πολεοδόµηση  περιοχών δεύτερης κατοικίας και 

ζώνες οικιστικού ελέγχου, προστασία φυσικού και δοµηµένου περιβάλλοντος και 

άλλες διατάξεις» Α’ 162. 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 23 (παρ. 1) και 24 του Ν. 1558/1985 «Κυβέρνηση και 

κυβερνητικά όργανα» (Α’ 137) και των άρθρων 9 και 13 του Π.∆./473/1985 

«καθορισµός και ανακατανοµή των αρµοδιοτήτων των Υπουργείων» (Α’ 157). 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 29Α του Ν. 1558/1985 όπως αυτό συµπληρώθηκε µε το 

άρθρο 27 του Ν.2081/1992 (Α’ 154) και αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 1 (παρ. 2
α
) 

του Ν. 2469/1997 (Α’ 38). 

5. Την 33215/1563/24.12.01 Απόφαση της Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροταξίας και 

∆ηµοσίων Έργων «Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης της Εναλλακτικής 

∆ιαχείρισης (ΕΠΕ∆)» σύµφωνα µε το άρθρο 24 (παρ. 11, εδ. 2) του Ν. 2939/2001 

«Συσκευασίες και εναλλακτική διαχείριση των συσκευασιών και άλλων προϊόντων – 

Ίδρυση  Εθνικού Οργανισµού  Εναλλακτικής ∆ιαχείρισης Συσκευασιών και Άλλων 

Προϊόντων (Ε.Ο.Ε.∆.Σ.Α.Π.) και άλλες διατάξεις» (Α’ 179). 



6. Την υπ’ αριθ. 16489/2389/Ε103/21.08.2002 κοινή Απόφαση του Υπουργού 

Οικονοµίας και Οικονοµικών και της Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροταξίας και 

∆ηµοσίων Έργων «Καθορισµός ύψους ανταποδοτικών τελών από ατοµικά ή 

συλλογικά συστήµατα εναλλακτικής διαχείρισης συσκευασιών» (ΦΕΚ 1111Β). 

7. Το από 14.1.03 πρακτικό συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης της 

Εναλλακτικής ∆ιαχείρισης (ΕΠΕ∆) που προβλέπεται στο άρθρο 24 (παρ. 11, εδ. 2) 

του Ν. 2939/2001,  

8. Την υπ’ αριθµ. 14650/∆10Ε85/17-3-04 απόφαση «καθορισµός αρµοδιοτήτων των 

Υφυπουργών Οικονοµίας & Οικονοµικών» 

 

 

Αποφασίζουµε  

 

 

Άρθρο 1 

Σκοπός 

 

Με την απόφαση αυτή αποσκοπείται η εφαρµογή των διατάξεων των άρθρων 7 (παρ. Β1, 

εδ. α3 και παρ. Β2, εδ. α5) και 17 σε συνδυασµό µε το άρθρο 24 (παρ. 11, εδ. 1) του Ν. 

2939/2001 (Α’ 179) για τον καθορισµό του ύψους του ανταποδοτικού τέλους που 

προβλέπεται στις εν λόγω διατάξεις µε κριτήριο την γεωγραφική έκταση που θα καλύψει 

η δραστηριότητα του ατοµικού ή συλλογικού συστήµατος εναλλακτικής διαχείρισης των 

συσκευασιών / άλλων προϊόντων όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 2, παρ. 4, του Ν. 

2939/2001. 

 

 

Άρθρο 2 

Ύψος ανταποδοτικού τέλους συσκευασιών/ άλλων προϊόντων από ατοµικά και 

συλλογικά συστήµατα 

 

1. Για την έγκριση κάθε συστήµατος ατοµικής ή συλλογικής εναλλακτικής διαχείρισης, 

σύµφωνα µε το άρθρο 7 του Ν. 2939/2001, καταβάλλεται από το σύστηµα ανταποδοτικό 

τέλος το ύψος του οποίου προσδιορίζεται ανάλογα µε την γεωγραφική έκταση που 

πρόκειται να καλύψει η δραστηριότητα του ατοµικού ή συλλογικού συστήµατος ως εξής: 

 

Α. Ατοµικά συστήµατα εναλλακτικής διαχείρισης 

1. Σε πανελλαδική κλίµακα στο ποσό των ευρώ   19.500 

2. Στην Αττική στο ποσό των ευρώ         9.000 

3. Στη Θεσσαλονίκη στο ποσό των ευρώ                  6.000 

4. Στους υπόλοιπους Νοµούς (συµπεριλαµβανοµένων των νοµών  
της νήσου Κρήτης)  εκτός από τα νησιά στο ποσό των ευρώ      3.000  

5. Στα νησιά εκτός της Κρήτης στο ποσό των ευρώ     1.500 

 

Β. Συλλογικό σύστηµα  

1. Σε πανελλαδική κλίµακα στο ποσό των ευρώ   36.000 

2. Στην Αττική στο ποσό των ευρώ       18.000 

3. Στη Θεσσαλονίκη στο ποσό των ευρώ                12.000 

4. Στους υπόλοιπους Νοµούς (συµπεριλαµβανοµένων των νοµών  
της νήσου Κρήτης) εκτός από τα νησιά στο ποσό των ευρώ     4.500  

5. Στα νησιά εκτός της Κρήτης στο ποσό των ευρώ     1.500 



 

 

Άρθρο 3 

Τρόπος καταβολής του ανταποδοτικού τέλους 

 

1. Τα ανταποδοτικά αυτά τέλη που προβλέπονται στο προηγούµενο άρθρο 2 

καταβάλλονται στον ΕΟΕ∆ΣΑΠ 

2. Μέχρι την έναρξη  λειτουργίας του ΕΟΕ∆ΣΑΠ, τα ποσά των ανταποδοτικών 

τελών, κατατίθενται κατ’ εφαρµογή του άρθρου 24 (παρ. 11, εδ. 1) σε 

οποιαδήποτε ∆ηµόσια Οικονοµική Υπηρεσία (∆ΟΥ) υπέρ του ∆ηµοσίου στον 

Κωδικό Αριθµό Εσόδου 2339 «Έσοδα από προσφορά λοιπών υπηρεσιών του 

∆ηµοσίου». 

 

Άρθρο 4 

 

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισµού. 

 

Άρθρο 5 

 

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείτε η υπ’ αριθ. 

16489/2389/Ε103/21.08.2002 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1111Β). 

Η ισχύς της παρούσας Απόφασης αρχίζει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ    Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ   ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ    ΚΑΙ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ 

     

 

 

 

Π. ∆ΟΥΚΑΣ     Γ. ΣΟΥΦΛΙΑΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ                                          

-∆/νση Περ/κού Σχεδιασµού 

-Χρον. Αρχείο                                                                  

-ΓΕ∆ΣΑΠ 

-Α. Σκορδίλης  

-Π. Βαρελίδης 

 


